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1. Úvod

Tématem této bakalářské práce je přínos doktora Emila Holuba z jeho cest, jež

vykonal v jižní Africe mezi lety 1872-1879 a 1883-1887. V práci je kladen důraz

především na jednu hlavní otázku, zda Holubovo dílo a jeho přínosy vědě byly v době

národního obrození dostatečně oceněné nebo byl za svůj přínos vědě a široké veřejnosti

doceněn až po své smrti?

Práce je rozdělena do několika etap Holubových cest, přičemž největší důraz je

kladen na druhý pobyt v Africe a cestovatelovy přínosy z daného pobytu. Práce

je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž každá je dále členěna na jednotlivé podkapitoly.

První kapitola je věnována biografii Emila Holuba. Součástí kapitoly je krátký

popis Holubovi rodiny a průběh cestovatelova dospívání. Je zde také popsán studentský

život, jak na gymnáziu v Praze, tak i v Žatci, ale také jeho lékařské studium na Karlo-

Ferdinandově univerzitě. V této kapitole je shrnut nejen osobní život Emila Holuba,

ale také ženy, jež známému cestovateli vstoupily do života a značně jej ovlivnily.

V druhé kapitole pojednávám o první cestě do jižní Afriky. Čtenáře v kapitole

seznámím s Holubovou představou a ideály, se kterými se vydával na cestu. Zde je

na snadě otázka, zda Holubovy přípravy ovlivnily jeho sedmi roční pobyt v jižní Africe.

I tato kapitola obsahuje jednotlivé podkapitoly, které jsou věnovány popisu cesty

do Afriky a samotnému pobytu v ní. V již zmíněných podkapitolách jsou začleněny

i jednotlivé výzkumné cesty. Každá výzkumná cesta je poté zakončena cestovatelovým

pobytem v Diamantových polích, zde se totiž věnoval přípravám na další výzkumné

cesty. V této kapitole je rozebrána i třetí výzkumná cesta, jež byla nejdelšího rázu.

Zde je řešena otázka, zda neúspěch, který cestovatel zažil na peřejích řeky Zambezi,

mohl ovlivnit následující přípravy v jeho vlasti, ale také druhý pobyt v jižní Africe?

Ve třetí kapitole je vylíčen druhý pobyt v Africe, jež podnikl cestovatel mezi

lety 1883-1887. Jak už bylo uvedeno výše, tato kapitola se stala stěžejním bodem mé

práce. I tato kapitola je členěna do několika podkapitol, ve kterých je popsána cesta

na sever, ale rovněž i pobyt na Mašukulumbském území. Začátek kapitoly je věnován

přípravě druhé výzkumné cesty, je zde popsána zlomová událost 2. srpna roku 1886,

která značně ovlivnila cestovatelovy záměry a plány v Africe. Zde je na snadě položit si

otázku, jaký přínos měla cesta, jež Emil Holub absolvoval, a jakou úlohu sehráli

Holubovi společníci?

2

Poslední, čtvrtá kapitola, je věnována Holubovým přínosům v oblasti světa

a vědy. Každý z cestovatelových přínosů, ať už v oblasti etnografické či kulturní, je

sepsán do samostatné kapitoly. Za zmínku stojí například přínosy z oblasti etnografie

afrických kmenů. V této kapitole se rovněž zabývám zhodnocením přínosů z hlediska

významu a to ať už se jedná o danou dobu nebo o tu budoucí.

V práci byly použity nejen metody komparace, ale také byly využity vlastní

hypotézy. Poznatky v této práci byly čerpány nejen z literárních zdrojů, ale také bylo

využito primární literatury v podobě Holubových cestopisů. Rovněž bylo využito

k získání informací internetu a novinových článků.

Největším přínosem pro mou bakalářskou práci se staly primární prameny.

Jednotlivé cestopisy jsou velmi obsáhlé, každý čítá přes pět set psaných stran, ale také

značné množství ilustrací. V těchto cestopisech Emil Holub podrobně popisuje

jihoafrickou krajinu, její tamní obyvatele a jednotlivé kmeny, ale také různé místní

zvyky a tradice. Cestopisy jsou postavené na informacích, které si Emil Holub pečlivě

zapisoval ve svých cestopisných denících. I přes ten fakt, že cestovatel přišel o značnou

část svých deníků, je jeho práce velice podrobná a přehledná.

Bakalářská práce obsahuje také archivní zdroje, konkrétně Holubův cestopisný

deník z roku 1872.

V práci je čerpáno i z dobových časopisů, ve kterých byly publikovány jeho

poznatky z cest. Jednalo se o časopisy Světozor či Česká včela. Články byly

publikovány formou dopisů na pokračování, z cest doktora Emila Holuba po Africe.

Dopisy se vesměs shodují s cestopisy vydanými po Holubově návratu do vlasti, avšak

v líčení zážitků a vědeckých pozorování jsou někdy více konkrétní. V novinových

periodikách vycházely také ohlasy na jeho přednáškovou činnost, které byly vesměs

pozitivní.

O doktoru Emilu Holubovi jako o osobnosti, ale i o jeho cestách po Africe, bylo

vydáno velké množství literatury. Většina této sekundární literatury je napsaná díky

jeho cestopisům. Další sekundární literatura, která byla v této práci použita, vycházela

z pohledu autorů, jež hodnotili význam Holubových cest.

Největším přínosem pro danou práci byla publikace od doktora Martina Šámala,

který podrobně vyobrazil cestovatelův osobní život. Šámal ve své knize „Emil Holub.

Cestovatel, etnograf, sběratel“ vychází z velkého množství archivních pramenů, ale také

z tehdejší sekundární literatury.
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Častým zdrojem byla rovněž publikace Vladimíra Rozhoně „Čeští cestovatelé

a obraz zámoří v české společnosti“, která je zaměřena na několik nejznámějších

českých cestovatelů, kteří však časem upadli v zapomnění. V publikaci jsou podrobně

popsány cestovatelovy přínosy z pobytu v Africe, ale také se zde nalézá velké množství

dopisů dokazujících jeho význam.

Výše uvedené publikace nebyly jediné, z kterých bylo čerpáno. Rovněž bylo

hojně využíváno publikací Ctibora Votrubce „Jihoafrické cesty Emila Holuba“

a Františka Běhounka „Na sever od Zambezi“. Zmíněné publikace jsou soustředěny

na podrobný popis výzkumných cest a zážitků, ale také na vědecké pozorování.

Další publikací, z které se vycházelo, bylo dílo Jindřicha Marii Dlouhého

„Dr. Emil Holub“ a „Dr. Emil Holub. Africký cestovatel“, ve kterých autor podává

popis Holubových výprav do nitra Afriky, ale přidává k nim dopisy z tehdejší doby

a rovněž i osobní pohled na cestovatele a jeho vědecké přínosy. Další publikací je

„Dr. Emil Holub. Africký cestovatel“, ta je sepsána formou sborníku, ve kterém

publikovali články významní historici 20. století. Nejvíce však bylo využíváno kapitoly

doktora Jindřicha Dlouhého: „Rodák holický africkým cestovatelem“. Obě publikace

jsou také doplněny o osobní korespondenci, kterou vedl Emil Holub s několika

tehdejšími významnými osobnostmi, ale i s přáteli, jako J. V. Želízkem nebo rodinou

Náprstkových.
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2. Život Emila Holuba

2. 1. O rodině Holubově

Záznamy o rodině Holubových je možné dohledat již v první polovině 18. století

v okolí Šťáhlav u Plzně. Zde se narodil i František Josef Holub, otec slavného

cestovatele Emila Holuba. Rodiče Františka Josefa Holuba chtěli pro svého syna co

nejlepší život, a proto poslali dospívajícího syna do Prahy, aby studoval medicínu

a dosáhl titulu doktor. Ovšem z osobních důvodů musel univerzitní studia přerušit a stal

se pouze patronem chirurgie. Poté, co mu zemřela první manželka po porodu mrtvých

dvojčat, přestěhoval se roku 1839 i z důvodu nadbytku lékařů v Praze do Pardubic,

kde přijal místo městského lékaře pro město Holice. Téhož roku se oženil se svou

druhou manželkou, Annou Ebertovou, se kterou měl syna, jenž se stal později velmi

známým africkým cestovatelem.
1

7. října 1847 se v Holicích Františku Josefu Holubovi a jeho ženě narodil druhý

potomek, první syn, pokřtěný Emilián Karel Jan Holub. Své první roky prožil Emil

Holub v radnickém bytě, kde žil společně se svou matkou a otcem. Po revoluci se

ovšem kvůli změnám ve společenském a městském životě musela celá rodina

přestěhovat, jelikož byl jeho otec zbaven funkce městského lékaře pro město Holice.

V Holicích rodina zůstala ještě několik dalších let, zde byl Emil Holub žákem místní


[…]


jeho publikační činnosti je možné si poslechnout přednášky v Náprstkově muzeu

v Praze nebo v muzeu Emila Holuba v Holicích. Zde jsou k dispozici přednáškové

kurzy, které se zabývají činností, ale i cestami doktora Emila Holuba.

Jelikož Muzeum Království českého v Praze odmítlo přijmout Holubovy sbírky

jako celek, byl cestovatel nucen k rozdělení své cenné sbírky mezi různé evropské

instituce, ale také k darování velké části svých sbírek školám. Tyto dary nepřinesly

doktoru Emilu Holubovi jak finance, kterými by pokryl značné výdaje na přepravu a

zasílání sbírek do vlasti, tak docenění u již zmíněných institucí. Jak už bylo zmíněno,

tyto školy neměly finance na údržbu a archivaci cestovatelových sbírek a tak došlo ke

ztrátě několika cenných artefaktů.
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I když se panu Emilovi Holubovi nepodařilo zorganizovat stavbu nového muzea,

jež by se soustředilo na studium Afriky, podařilo se mu zachovat některé ze svých

sbírek, které poté daroval Náprstkovu muzeu. V tomto muzeu jsou sbírky k vidění

dodnes. Další cenné artefakty z Holubových sbírek jsou uloženy v Národním muzeu

v Praze, jako například nosorožec, kudu, hyena anebo antilopa. Je to však jen zlomek

z Holubových sbírek.

Emil Holub se na své cesty připravoval velice svědomitě. Dalo by se říci, že se

snažil nic neponechat náhodě. Úspěchu, jenž dosáhl, by nedokázal bez jeho věrných

pomocníků. Nejen že cestovateli pomáhali s lovením a následnou preparací, ale rovněž

měli na starosti potřeby, jež byly nutné k zabezpečení výpravy. Rovněž cestovateli byla

oporou jeho manželka Rosa, která byla značnou oporou při již zmíněných cestách. Její

obětavost v době, kdy byla většina rakousko-uherské expedice upoutána na lůžko kvůli

nemocím, byl značný.

Pokud se zaměříme na prvotní cíl doktora Emila Holuba dostat se až na sever

Afriky, pak musíme konstatovat, že cíl, jejž si cestovatel vytyčil, byl nad jeho síly.

Holubův cíl, jenž si vytyčil, přejít Afriku z jihu na sever až do Egypta, nemohl být

splněn hned z několika důvodů. V době, kdy se Emil Holub vydával do Afriky, zuřilo

v její centrální části mnoho povstání a boje mezi tamními kmeny. Dá se také říci, že

Emila Holuba popadla v dané chvíli rozhodování touha po prvenství, když se rozhodl

vstoupit na dosud neprozkoumané území kmene Mašukulumbů. Nejen že ohrozil svůj

život, ale také život svých společníků.

Závěr práce je věnován přínosům Emila Holuba. Značná část Holubovi

publikační činnosti je velice cenná a ovlivnila celou řadu významných vědců.

Emil Holub přispěl svými poznatky hned několika oborům vědy, ale zároveň umožnil

veřejnost seznámit se s cizím kontinentem, životem domorodého obyvatelstva,

ale i s jejich zvyky na něm.

Cestovatel byl za svoji práci uznáván v tisku napříč monarchií. Články,

které publikovaly části jeho přednášek, hodnotily cestovatele vcelku pozitivně. Doktor

Emil Holub je v nich hodnocen jako osobnost, jež dokázala zaujmout nejen vzhledem,

ale i smyslem pro humor či uměním přednášet.

Když došlo k úmrtí pana doktora Emila Holuba, bylo oznámení o jeho skonu

publikováno jak ve velkém množství tuzemských novin, tak i v zahraničních

periodikách.
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I přes velkou oblíbenost u veřejnosti, prožil cestovatel prakticky celý život

v bídě.
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8. Resumé
The theme of this bachelor thesis is Emil Holub and his contributions from his

travels around South Africa. The paper is divided to research trips of Emil Holub

and his life in South Africa in the late nineteenth century. Africa was Holubs dream

since his youth when he started to admire the great traveler and missionary David

Livingston. He followed up on his legacy when he set sail to South Africa in 1872

to explore this mysterious and unexplored continent.

The paper is devoted to both of Holub stays that together lasted eleven years.

The first stay, that lasted seven years used Emil Holub to get to know the foreign

country and conditions of the continent. However, his dream to come from south to the

north of Africa remained unfulfilled. The reason for the abandonment of this goal was

Holubs financial situation that affected him on both of his stays. On his exploration trips

he was interested and looked into the ethnography of local tribes but also into the

approach of colonizers to aboriginal tribes. He published several studies about this issue

after his return in 1879.

The second research trip took Emil Holub in 1883. This trip was conceived as

an Austro-Hungarian expedition. Dr. Holub went to Africa together with five military

trained companions and his new wife Rosa Holub. The goal of this second research trip

was to get to the north of Africa and to reach Egypt. This goal has however remained

in this case unreached. The main problem here weren’t finances but a hostile tribe that

attacked the expedition.

After returning from Africa, Dr. Emil Holub carefully began to pursue his

publishing activities. He has published two comprehensive travel books where he

mapped the South African landscape, its people, customs and more. The paper is also

devoted to two major exhibitions, the first was held in 1891 in Vienna and the second

one the following year in Prague. Both of these exhibitions have brought fame

and numerous awards to the traveler but cast him into big debt. In the homeland he

earned money by lecturing. Emil Holub lectured mainly in the area of monarchy but he

also departed for two years for a lecture tour across North America. Doctor Emil Holub

died at the end of February 1902 in Vienna, where he is buried.

The aim of this paper is to evaluate the contributions of Emil Holub. Holub

contributed by his findings to several scientific areas. However his biggest contribution

was in the ethnography area of African tribes that he devoted most of his studies to.
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Not only, that he described several dozens of tribes living on the South African

continent, but he also brought large amount of valuable collections to his homeland.
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