## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Markéta Kostlivá

NÁZEV PRÁCE: Přínosy Dr. Emila Holuba při objevování Afriky

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předložený text je prezentací a hodnocením afrických průzkumných cest největšího českého cestovatele 19. století, Dr. Emila Holuba. Ponechám-li stranou dílčí nedostatky (úvod, některé stylistické a gramatické prohřešky), musím konstatovat, že práce je výsledkem nepochybně značného a poctivého badatelského úsilí, přínosem je využití pramenů, dobových publikací i obrazového materiálu. Je možné konstatovat, že autorka velmi dobře zhodnotila Holubův přínos. Také z hlediska stylistického má text slušnou úroveň.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~<sup>5</sup>NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> V Ý B O R N Ě

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jak hodnotili Holubovu průzkumnou činnost v zahraničí, speciálně ve Velké Británii?
2. Jaký měly ohlas výsledky Holubových cest v českých zemích?

DATUM: 13.5.2015

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a